mensa. Gallonius hic est qui primus acipenserem conuiuis adposuit. 48 infamis quid tum. figura nota apud Horatium transeundi ad aliam rem ita tamen ut intellegatur ab acipensere *transire* ad rhombum. ut: Caecubum et prelo domitam Caleno tum bipes uam. mea nec Falernae temperant uites. 50 donec uos uictor docuit. Plotius Plancus praetorius. uictor: legitur et auctor. 50 donec uos..ergo si quis *nunc* mergos suavis edit 10 xerit assos. Rufus praetorius instituisse traditur, ut ciconiarum pulli manducarentur. isque cum repulsam praeturae tulisset, tale epigramma meruit:

Ciconiarum Rufus iste conditor,

Hic e duobus elegantior Plancis

15 Suffragiorum puncta non tulit septem.

Ciconiarum populus ultus est mortem.

53 Sordidus a tenui. in sordidos incipit haec ecloga. 55 Auidienus. hic nimium parcus sed diues fuit. et est sensus:... [uano luxuriam. ex altera 20 auaritiam inminere]. 60 ille repotia. repotia dicebatur dies post nuptias. 62 non parcus aceti. παρὰ προσδοκίαν. 64.. hac canis aiunt, hac lupus urguet. per lupum et canem significat ex una parte luxuriam ex altera auaritiam inminere. 65 qua non 25 offendat sordibus. sensus: uita beata erit, quae sordes excesserit. 66 in neutram partem cultus

5 od. 1, 20, 9 13 cf. Catull ed. L. Müller p. 94

1 gallonis *M* accipiens est conuius *M* 3 transeundo *M* 4 accipiente. readrombum *M*, transire addidi 5 cecubum. & proelo domita. caleno tu *M*, tum nos, quod ea, quae Porph. de figura in transeundo dicit, ad hanc particulam pertinere uidentur 6 eanecfalerno *M* 7 plocius *M* 11 idque *M* itaque? 12 praeturae nos: preturam *M* tali *M* 14 hic e nos cum *M* (ita ut ei Plotius Plancus Rufus nomen fuerit): hic est 5 17 haec non uidentur Pphnis esse 18 egloga *M* 19 haec uerba ex sch. u. 64 illata mihi uidentur atque scholion u. 55 excidisse 20 reportia *M* bis 21 parcus non *M* 22 lemma et proverbialiter addenda uidentur ac lupus *M* 24 altera nos ex superioribus: illa *M* alia 5

miser. cultus τῶν μέσων est, unde et alibi Qui feros cultus hominum; Uergilius: Cultus, *agricolae, fructusque feros* mollite colendo; Gaius Sallustius: Atque ipse cultu rei. 67 Albucius senis. hic est Albucius, qui et auarus et elegans⁵ conuiuorum apparator est habitus in seruos saeuus, qui ob cupiditatem nimiam habendi alienam uxorem suam ueneno necauit. 70 accipe nunc uictus tenuis quae. dicit quae bona conferat tenuis uictus, quae mala copiosus. 77 cena de surgat dubia:¹⁰ lauta, sicut Terentius in Phormione: Cena dubia apponitur. 79 diuinæ particulam auræ. † te id est animum dicit. sic et Uergilius: Aetherium sensum atque aurai simplicis ignem. 80 alter ubi dicto citius. ait: is uero, qui citius conquiescit¹⁵ nec diu uigilat ob longam cenam. 80 curata sopori membra dedit: cibo modeste fota. 81 uegetus praescripta ad munia surgit: is, qui dicto citius membra quieti dedit, ualens ad sua officia surgit. 82 hic tamen ad melius. melius lautius significat. 82²⁰ quondam de futuro ut Uergilius: Nec Romula quondam ullo se tantum tellus iactabit alumno et alibi: [Ast ubi digressum Siculae te admouerit. v.]. 86 tibi quidnam accedet ad istam. hoc ait: licet uelis ad istas tuas delicias adipere, profecto non possis; tantae sunt enim, ut addi eis nihil possit. 89 rancidum aprum antiqui laudabant. ἀντὶ τοῦ: dum seruatur rancidum factum. 94 quae

1 od. 1, 10, 2 2 Uerg. Georg. 2, 36 4 fragm. hist. inc.
 47 (Kritz) 11 u. 342 13 Aen. 6, 743 21 Aen. 6, 874
 23 Aen. 3, 410

1 ΜΕ·CMN· M 3 molite calendo M Gaius: g. M 4 cultus
 5 albutius M 6 saeuos M 11 terrentius in formione M 12
 te id est om. 5 13 uergillius. &herium M 15 tocitus M titius
 M 16 caenam M curati M 18 dicto cicius M 22 tan-
 tur M 23 cum neque in 410. uersu quondam sit et in 414.
 uersu ad tempus praeteritum pertineat, haec uerba delenda
 uidentur sicut&e admomerint, m sec. in v corr., M 25 di-
 licias M 26 eis com. Cruq.: es M 27 ati. qui M

carmine gratior aurem occupat. hoc Antisthenes dixisse traditur. is enim cum uidisset adulescentem luxuriosum acroamatibus deditum, ait: miserum te, adulescens, qui nunquam audisti summum acroama
5 id est laudem tuam. 97 te tibi iniquum: ineptum.

99 as laquei pretium. Plautus in Pseudodo: Sed quid ea drachma facere uis? — Restim uolo mihi emere .. qui me faciam pendulum. 99 iure inquit Trauius istis. Trauius
10 pauper sed luxuriosus fuit. uerum in sequenti uectigalia quod ait, redditus priuatos significat, cum tamen publicos tantum alii posuerint. 103 cur eget indignus. sensus: cur te diuite aliquis pauper est?
106 uni nimirum recte *tibi* semper erunt res.
15 sensus: parcendo prospicis, ne umquam tibi desit, † qđegenterepi. contingere tibi non possit. 108 ad casus dubios fidet sibi certius. hoc ait: quis magis uidetur tutus aduersum fortunae incommoda, utrum qui lautis epulis semper usus est an qui similiplici uictu? 109 pluribus adsuerit pro: adsueferit. 112 quo magis his credas. bene quasi persuaserit iam. 116 edi luce profesta id est: non sacra. 123 post hoc ludus erat. si quando libere potare uolebant antiqui id est sine archiposia,
20 dicebant se magistrum facere culpam. 124 ac uenerata Ceres: rogata deinde Ceres, ut perseveraret in fructibus ita ut se ostenderat, tristitiam explicuit uino. et uenerata passiuā significatione posuit, ut Uergilius: Cursusque dabit uenerata secundos. 127
25 30 uos o pueri nituistis ut huc nouus incola. Um-

6 Pseud. 1, 1, 86 28 Aen. 3, 460

3 luxuriosum *M* 4 audit̄is *M* 5 te: re *M* 6 laquei *M* platus et quadracma *M* 7 restim miemere *M* 8 post emere *M* Plautus: quam ob rem? faciem. pendulum *M*, faciam pensilem codd. *Plauti* 10 pauper sed *Hauthal*: pauperis & *M*

14 tres *M* 15 parendo prispicis *M* 16 quod egente re publica *s* 20 adsue fecit *M* 21 hic *M* 22 edulce profesta *M* 30 puri instituistis *M*

brenus. nouus, mora; deinde: incola uenit. non enim dominus talis est. in superioribus: Quid tu? nullane habes uitia? Immo alia et fortasse minora. 131 aut uafri inscitia iuris. uafri: astuti iuris. 136 fortiaque aduersis pro: fortes⁵ estote aduersum fortunae incommoda.

SERMO 2, 3.

Sic raro scribis ut toto non quater anno. in hac introducit Damasippum corripientem se tamquam desidiosum. 3 iratus *tibi* quod uini somni-¹⁰ que benignus. ipse sibi iratus, quod uino somnoque indulgeat. 7 culpantur frus. frustra: quia non mereantur. 8 iratis natus paries. incerare parietes soliti erant poetae et ibi scribere, si quid noctu in mentem uenisset. 13 inuidiam placare paras.¹⁵ sensus: si uirtutem reliqueris propter inuidiam, incipies contemni. nam ita est natura hominum, ut potentioribus inuideant humiliores spernant. 17 uerum ob consilium donent tonsores. iocatur in barbatum. 18 postquam omnis res mea Ianum. hoc²⁰ ideo quia omnes ad Ianum in basilica consistebant feneratores. 19 ad medium fracta est. fracta est: minuta est. 21 quo uafer ille. uafer: astutus. 21 lauisset Sisyphus aere. per hoc significat Corinthiorum uasorum se amatorem fuisse. 25²⁵ unde frequentia Mercuriale in posuere mihi. Mercuriale quasi lucrosum, quia Coctio appellabatur. omnes enim coctiones lucro student. item compita

2 serm. 1, 3, 19

1 mora cf. *Diomedis a. gram.* p. 438, 13 *Keil* 2 enim addidi; nisi forte cum ς interpungendum est: uenit, non dominus. talis est (sc. sensus) in . . . 3 post alia *Porph. moram* mihi uidetur statuisse 4 fafri insitia *M* fafri astuti iuris s. l. m. 2 in *M* 8 scribes *M* 9 hac ecloga ς 10 uisi *M* iratus *M* 15 placere *M* 22 medium facta *M* 24 sysyphus. aeree *M* 25 uasorem *M* 26 mercuRiale 1 supra & scr. *M* 27 cotio, c suprat scr., et cotiones *M*

sunt loca, in quae multae viae competitunt. 29 trae*iecto lateris*. proprie. ita enim medici dieunt μεταλλαγμάτων θώρακα. 30 hic cum fit pugil. pugilem posuit pro phrenetico. 31 dum ne quid simile
5 huic. sensus: dum ne et tu tundere me incipias.
32 fustrere insanis: quia Stoici omnes homines insanos et stultos esse dicunt excepto sapiente. Stertinius autem unus e Stoicis fuit. 35 iussit sapientem pascere barbam. sapientem non quasi ipsum
10 sapientem, sed barbam sapientem iussit me pascere id est nutrire. 36 atque a Fabricio n. t. p. r. pons dicitur, qui est insulae illius, quae in medio Tiberi posita est, ideo Fabricius, quia a Fabricio factus.

38 in flumen dexter stetit. dexter aut dextera
15 parte aut bono omine. et Uergilius sic Et sidera caelo dextra feras et Persius: Dextro Hercule pro: bono. 41 primum nam inquiram. ostendit, quid sit furor ut Lucilius ** 53 qui te deridet caudam trahat: ut pecus id est stultus; aut ex con-
20 suetudine puerorum sumptum est pro: derideatur. so-
lent enim pueri deridentes nescientibus quid suspendere, ut uelut pecus caudam trahant. 56 alterum et huic
uarum. uarum diuersum ac distortum ac per hoc a re
diuersum. 57 amica mater honesta soror. me-
25 lius est sic accipi 'amica mater', ut sit ex Graeco
tractum φίλη μήτηρ, quam per se 'amica', per
se deinde 'mater', quia mentionem uxoris facit in
sequentibus. 60 non magis audierit quam Fufius ebrius olim. hic Fufius Phocaeus tragedia-
30 rum actor fuit. qui cum uellet Ilionam dormientem
exprimere, ut ad filii Polydori exurget uocem, in
scena obdormiit. et edormit pro praeterito accipi,

15 Aen. 4, 578. 16 Pers. 2, 11 18 Lucil. incert. 104

4 fen&ico *M* 5 ne: [•]*m* *M* 12 insula *M* quem medium
tiberim *M* 15 homine *M* celo *M* 20 sumptus et de-
rid&ur *M*, derideatur *nos* 21 suspendere *M* 22 trahat
M 25 si *M* grego *M* 26 MNTHP *M* 29 focaeus *M*
31 Deiphili scribendum fuisse monuit Heindorf exurg&R& *M*
32 scenā *M*

non praesenti debet. 60 non magis audierit . .
mater, te appello: hoc uersu clamitabant, qui est Pa-
 cuuii: Mater, te adpello; tu, quae curam somno
 suspensam leuas. 61 Catienis mille ducentis.
 Catienis: cantoribus a Catieno nobili cantatore dictis.⁵

69 scribe decem a Nerio. quidam 'Anerio'
 ὑφ' ἐν legunt. uerum et hic et Cicuta iuris studiosi
 fuerunt, quos quasi auaros tangit. sensus: pecunia a
 feneratore accepta lege decem tabularum, quas Nerio
 instituit, et aliis centum, quas Perellius Cicuta auaris-¹⁰
 simus, consignatores frustrabitur. 69 scribe decem
 a Nerio. iuris uerbo 'scribere' est mutuum 'sumere',
 'rescribere': restituere. 72 cum rapies in ius
 malis ridentem alienis. Graecus est sensus *οἱ δ'* ἥδη γνάθοισι γελοῖσιν ἀλλοτρίοισι, quod si-¹⁵
 gnificat: *si* in ius rapere cooperis, non ex animo ride-
 bit. 73 fiet aper modo auis modo saxum. et
 Uergilius: Fiet enim subito sus horridus. 75
 mihi crede Perelli. Perellius fenerator fuit et iuris
 peritus. et *quod* ait putidius, magis, inquit, insanus²⁰
 est. et dictantis pro: dantis; est enim sensus: id
 creditis, quod recepturus non est. 76 rescribere:
 reddere. 77 atque togam iubeo componere
 quisquis ambitione. sensus: iubeo audire et ad
 praecepta nostra auaros intentos esse bene teetos.²⁵
 nam qui dissoluto pallio audiunt, neglegentes iudican-
 tur et minime ad uirtutis honorem accensi. ideo ait

2 Pac. Iliona IV (Ribbeck) 14 Odys. 20, 347 18 Georg.
 4, 407

1 presenti dedit *M* 2 lemma addidi pacuum *M* 3
 apollotu que coram *M* tu ad surge et sepeli natum referendum
uidetur. coeram? 4 caciensis *M* bis 5 catieno *M* cantore
 5 7 ΥΦΗΝ· *M* 8 pecuniam . . acceptam *M* 10 alius *M*
 13 resscribere *M* 14 ΟΔΕΓΝΔ ΘΟΙCΙΓ ΕΛΩΝΔΛΛΟΤΡΙΟΙC
M quod uulgo non mutant 16 ridebebit *M* 17 sch. u. 73
 ante sch. u. 72 est in *M* 17 ficit *M* 18 fit *M* 19 parelli
 parellius *M* 20 quod addidi 22 glossa u. 76 delenda uide-
 tur coll. sch. u. 69 resscribere *M* 27 accessi *M* accensi ad
 uirtutis amorem Acr.

togam iubeo componere, quia hi diligentius audiunt, qui cultu concinni sunt. allegoricos totum.

83 nescio an Anticyram. Anticyra oppidum et insula hoc nomine, sicut Claranus testatur, in qua
5 elleborum plurimum nascitur. et alibi Nauiget Anti-
cyram. et est Propontidis insula. 84 heredes Sta-
beri summam incidere. Staberius homo auarissi-
mus fuit. eo usque magnitudine pecuniae delectatus
est, ut, cum finem uitae intellexisset, [et] testa-
10 mento ita inscriberet, ut heredes sui sepulcro eius
insculperent, quis quantum in partem sumpserit. quod
si in aliquo mentiti essent, dampnationis nomine paria
centum gladiatorum populo exhiberent et epulum ad
Arri uoluntatem, qui luxuriosus fuit. dampnati pro
15 addicti. 94 ipse uideretur sibi nequior pro lu-
xuriosior ut et supra Illum aut [et] nequities.

97 clarus erit iustus fortis sapiens. haec
ironicos dixit. 100 Graecus Aristippus. uult et
hunc Aristippum insanum uideri, qui pecuniam, cuius
20 usus esset necessarius, abiecerit. 103 nihil agit
exemplum litem quod lite resoluti. sensus is
est: exemplum, quod in se quaestionem et litem habet,
non est uerum. intellego, inquit, me contraria exempla
posuisse. quoniam argumentatus non erat, uter ex
25 his insanus esset, nunc ait se probaturum. 141
quod splendida bilis. *κατὰ ἀντίφρασιν* ‘atra’ uel
‘flavā’. 142 pauper Opimius. sic dicitur Magnas
inter opes inops et hac figura dictum est qua diues
opum pro ‘opibus’. 143 qui Ueientanum. pes-

5 infra u. 166 16 serm. 2, 2, 131 27 od. 3, 16, 28
28 Uerg. Aen. 2, 22

4 *cf. O. Jahn Mus. Rhen. 9 (1854), 627* 6 heres
M 9 uitae adesse ς 11 quantum quisque ς patrem *M*
 14 dampnati pro addicti *in M* sunt post exhiberent.
glossa transposita cetera iunxi. 15 uidetur *M* 16 illud
M 17 iustis *M* 18 hironicos *M* 19 ariptispum *M*
 coniussus ess& *M*, cuius usus est *P. Daniel*, cum usus esset
Pauly 21 litte *M* is est *nos*: idem *M* est: idem ς 25 is,
 s in 1 corr., *M* 26 uulis *M* 27 opimus *M* 28 est quia *M*
 29 Vegentanum *M*

simum uinum *in Ueienti* nascitur. et Persius: *Ueientanumque rubellum.* 153 deficient inopem sic ait, ut inopia aliquem defecisse dicimus. et Uergilius: *Tuque o dubiis ne defice rebus.* 158 quisnam igitur sanus. incipit de Stoicis disputare.⁵

161 Craterum dixisse putato. Craterus nobilis medicus Augusti temporibus fuit. de hoc Persius: *Quid opus Cratero magnos promittere montes.* 163 morbo temptentur acuto. Graece ὁξὺ πάθος. 166 quid enim differt Baratrone.¹⁰ Baratro luxuriosus. uerum quidam legunt barathro, ut ueniat a nominatio barathrum. 168 Seruius Oppidius Canusi duo praedia diues *antiquo censu:* hoc est: paruo censu diues. 175 tu ne sequerere Cicutam: ne tu luxuriosus, tu auarus euaderes. Nomentanus enim luxuriosus, Cicuta auarus. 181 is intestabilis et sacer esto. antiqui eos, quos in testimonium nolebant admitti, intestabiles vocabant, scilicet quorum testimonium malum et execrandum esset. 182 in cicere atque faba. anti-²⁰ qui aediles huius modi res populo Floralibus spargebant. inde et Persius: Uigila et cicer ingere large rixanti populo. pauperes enim fuerunt.

187 ne quis humasse uelit. adnotandum, quod dialogicon fecit. introduxit enim quendam altercantem²⁵ cum Agamemnone, ut doceret siores esse eos qui insani uidentur, his quos sanos putamus. dogma autem Stoicorum quoddam πραγματικόν, quo continetur omnes homines insanos esse. 188 rex sum nihil ultra.

1 Pers. 5, 147 3 Aen. 6, 194 7 Pers. 3, 65

1 Ueienti *nos:* ueiento, o *in ras.*, *M* uegentanum *Mo om.* *M* 12 barathrum *nos:* barathrus *M* 14 hoc *nos:* hic *M* dicens *M* 15 citam *M* tu . . tu *nos:* aut . . aut *M*

18 testimonium nolebant admitti *auct. comm. Cruquii:* testamento nolebant dimitti *M*, testamento nolebant admitti *§* 20 cicera *M* 21 ediles huis *M* 23 large *Persius:* vulgo *M* 24 uell& *M* 25 dialogi confecit *M:* dialogum fecit uel confecit *§* 26 agamemnon *M* siores *M* 28 continentur *M*

per hoc illud prouerbium uult interpretari *μωρῷ καὶ βασιλεῖ νόμος ἄγραφος*. 191 di tibi dent capta classem deducere Troia. Homericum est:

*Τυῖν μὲν θεοὶ δοῖεν Ὄλύμπια δώματ' ἔχοντες
ἔκπέρσαι Πριάμοι πόλιν εὖ δ' οἴκαδ' ἵκεσθαι.*

5 196 per quem tot iuuenes patrio. Troiani scilicet. 197 mille ouium insanus. ut duo milia hominum dicimus. 201 quorum insanus quid enim. inter quos, inquit, insanus est? utrum inter 10 luxuriosos et auaros an inter ambitiosos? 204 aut ipsum uiolauit Ulixen. ipsum subaudiamus: inimicum suum. 208 qui species alias ueri scele- risque: qui concipit animo suspiciones falsas et uera non uidet, is demens est. 212 ob titulos commit- 15 tis inanis. subaudiendum: non est insanus. 217 interdicto huic omne adimat ius. insani solent accipere a praetore curatores bonorum suorum, ita ut illis uti non liceat nisi ad arbitrium alienum, scilicet ne perdant. 222 quem cepit uitrea fama: aut 20 fragilis aut splendida. 224 nunc age luxuriam et Nomentanum. nunc luxuriosos insanos probat, supra auaros et ambitiosos. 228 ac Tusci turba inopia uici. lenones dicit. ibi enim commandent. Tuscus dicitur uicus, qua itur ad Uelabrum, ubi ha- 25 rum rerum mercatores id est unguentarii consistunt. turba impia, quia in patriam Tusci redire noluerunt. 229 cum scurris fartor nunc auium, alias no- menclator. 233 responderit aequos. ironicos. 238 nocte citata. legitur et uocata. 239 filius 30 Aesopi detractam ex aure Metellae. Aesopus tragicus magnas opes M. Aesopo filio luxurioso reli- quit. hic cum uellet patrimonium animo euincere,

4 II. 1, 18

4 YMēN· et o·ΛΙΜ·ΠΙΔ· et εΚΤΤεP·CΕΤΙΡΙΔ· ΜΟΙΟΤΤO· ΛΙ
εΙΤΙΟΙΚΔΔ M 6 pem quem M 7 sanus M 11 subaudiamus
nos: subaudimus M 12 scelerique M 13 suspiciones M
14 comittit M 25 id est unguentarii delenda uidentur 28
hironicos M

dicitur decies sestertium concupisse una hora absumere atque ita bacas detractas uxori Metellae in aceto diluisse. de hoc Maeuius poeta scribit, de quo Uergilius: Amet tua carmina Maeui. 240 scilicet ut deciens solidum absorberet aceto. solidum: 5 integrum. 244 et amore gemellum pro: gemel-lorum. 245 in penso prandere coempta. in penso pro magno posuit. 246 quorsum abeant sani. quorsum: in quam partem discedant. 247 de amatoribus. 247 aedificare casas. haec omnia 10 infantes faciunt. 248 ludere par inpar. uni duo.

249 amentia uerset: alio nomine amentiam suam appellat. 250 si puerilius his ratio esse. si optinere potuerit puerilius esse amare quam ludere puerili ratione † editam esset id est amentiam suam 15 tum excuset. 254 mutatus Polemon. Polemon fuit Atheniensis iuuenis luxuriosus et perditus. qui cum comisabundus incederet per urbem, audisse fertur e proximo Xenocratis uocem disputantis. deinde introisse ad deridendum, ut erat coronatus unguenta- 20 tusque. quo uiso senex perseuerauit et inuectus in luxuriam coegit Polemonem paenitere sui et coronas abicere sumptoque philosophi habitu tantus uir postea fuit, ut dignus existimatus sit, qui Xenocrati succe-deret. 255 fasciolas cubital focalia. aut alle- 25 goricos tamquam de aegro haec aut quia solent aman-tes talia insignia gestare, ut mulierculis placeant.

262 nec nunc cum me uocet ultro. totus hic locus de Eunicho Terentii est. 272 quid cum Picenis excerpens. solent amantes semina ex malis 30

3 Buc. 3, 90 29 Eun. 1

2 deluisse *M* 3 de quo etc. *haec parum apta sententia*
fort. illata est ex Epo. 10, 1 5 absorder& *M* 9 insani *M*
 10 de amatoribus *hic posui: post. sch. u. 245 est in M,*
om. 5 11 dui *M* uni dui *fort. erat sermonis vulgaris rusticique* 12 *Porph. uerset in sequentibus iunxit* 13 bis.. ess& *M*
 15 *ratione, id tamen uerset id est nos* 18 *com M* 21
que om. M 22 *luxurium M* 24 *socrati M* 29 *eunocho M*
qui M 30 *exerc& M*

orbiculatis duobus primis compressa digitis mittere in cameram, uelut augurantes, si cameram contigerint, posse sperari ad effectum duci, quod animo conceperunt. 274 quid cum balba feris annoso uerba 5 palato: quid, cum per delicias balbutire adfectas senex et puerilia imitaris? 276 atque ignem gladio. *Πυθαγορικὸν* est *Πῦρ μαχαίρα μὲν σκαλεύειν*. 277 cum praecipitat se cerritus fuit. cerritus: furiosus. commotae mentis id 10 est insanus. 281 libertinus erat qui circum compita. hic incipit de superstitionis et religiosis loqui. 281 qui circum compita siccus. ab Augusto enim lares id est dii domestici in compitis positi sunt et libertini sacerdotes dati, qui Augustales appellati sunt. 284 sanus utrisque auribus atque oculis mentem nisi litigiosus. quia hi qui uendunt mancipia solent hoc adicere sanum corpore et animo putes. hunc superstitionum negat sanae mentis fuisse et dicit allegorice sanum esse omni 15 corpore. 285 nisi litigiosus dominus exciperet. id est: interposita fide adseueraret. 287 Chrysippus ponit. hoc ait: eius modi stultorum copiam et multitudinem Chrysippus philosophus inter Menenios haberi dicit. Menenius autem fuit illis temporibus insanus. uel certe plebeios uult uideri a Menenio, qui senatum et populum in gratiam reduxit. sed Menenium melius furiosum accipimus uel potius stultum, unde Meneniae stultitiae uel ineptiae. et mire fecundam gentem stultorum ait id est multiplicem. Chry-

1 sorbiculatis *M* compressa nos: compressare *M*, compressare . . et uel comprensa *s* 5 qui *M* balbutire *M*

7 ΜΑΧΕΦΗ *M* cf. *Gesta Romanorum* c. 34 10 insanos, o m. r. in v corr., *M* 10 libertinus *M* 18 putes hic posui: post 20 corpore est in *M*, animo, hunc . . corpore putes *s* 22 modo *M* 23 maenenios et maenarius *M* 25 plebeios nos: plebeius *M* cf. *Liuium* 2, 32 placuit ad plebem mitti Menenium Agrippam . . quod inde oriundus erat, plebi carum.

25 menio *M* 28 menie, ne s. l. m. r., *M* uerba et mire . . stoicus fuit hic posui: post 26 reduxit sunt in *M* *s* 29 mentem *M*

sippus Stoicus fuit. 290 illo mane die quo tu indicis: die Iouis. 296 sapientum octauus amico, quia Graeci septem sapientes dicunt, quibus hunc addit.

*'Επτὰ σοφοὶ χαίροιτε, τὸν ὄγδοον ὥστε Κόροιβον
οὐ συναριθμέομεν.*

5

299 discest pendentia tergo. hoc ideo, quia Aesopus tradit homines duas manticas habere, unam ante se, aliam retro. in priorem aliena uitia mittimus, ideo et uidemus facile; in posteriorem nostra, quae abscondimus et uidere nolumus. hoc Catullus meminit 10 Uidemus manticae quod in tergo est. ait et Persius: Spectatur mantica tergo. 300 post damnum sic uendas omnia pluris. bene, quia ille bonis suis uenditis philosophari coepit; et dicit hoc Damasippo. 302 insanire putas. interrogatiue 15 dicit. 308 hoc est longos imitaris. longos diuites significat. 310 rides Turbonis in armis. Turbo gladiator fuit paruo corpore, sed animosus in pugna. quid rides, si Turbo cum longioribus certat, cum tu te diuitibus compares? et fuit Threx 20 Turbo. 312 te quoque uerum est. uerum est pro: aequum est. et Uergilius: Me uerius unum pro uobis foedus l. e. f. 316 belua cognatos eliserit. adnotandum, quod hoc loco cognatos pro fratribus posuit id est secum natos id est congene- 25 ratos. 317 num tantum sufflans. adnotandum tantum pro 'tam' positum id est: tam magna. 321 adde poemata nunc. sensus: adde illud, quod poeta es, id est: praeter reliquum errorem poetarum

4 Callim. fr. 307	6 Phaedrus 4, 9	10 Catull. 18, 21
12 Pers. 4, 24	22 Aen. 12, 694	

2 octauos *M* 4 sic constituit uersus *O. Jahn*, (*Hermes II* p. 249) ex Suida Κόροιβος 'Τὸν ὄγδοον ὥστε Κόροιβον': ΕΠΤΑΚΟΦΟΙΧΑΙΡΕΤΑΙΤΟΝΟΥΚΑΓΑΘΟΝΟΤΤΙΚΟΡΥΒΟΝΟΥΣΥΝΑ-
ΠΙΩΜΕΟΝΕΝ *M* 7 mandicas *M* 8 priore *M* 10 Catullus cod. *P. Danielis*: tullimus (m expuncta) *M* 19 turba *M* 20 comparares *M* 23 belba *M* 24 deliserit *M* 25 fratribus cod. 2: filis *M* 26 tantum: tandem *M bis* 28 adte *M* 29 poetam iure *M*, more *nos*

17*

Hosted by Google

more insanis. et usus *est* uulgari prouerbio oleum in incendium. 322 sanus facis et tu [non dico inquit sanus] non dico horrendam rabiem: ut tibi parcam, non dico poeticam rabiem esse. 326 o maior tandem parcas insane minori. uehementer furiose ne te tuis uitiis redde, quibus te liberatum dicis. cum superior insanus sis, parce minori insano.

SERMO 2, 4.

Catum interrogat cenarum auctorem cenae praecpta. unde et quo Catius. Catius Epicureus fuit, qui scripsit quattuor libros de rerum natura et de summo bono. sub eius nomine quo modo in proxima Stoicos, ita in hac Epicureos inrisurus est, qui dicunt summum bonum *ἡδονήν*, sed rerum honestarum; unde 15 Stoici hanc gulae et corporis libidinem criminantes aiunt *τὴν ἀταραξίαν τῆς ψυχῆς* hoc est nihil timere nec cupere summum bonum esse. unde Uarro dicit *λογουαχίαν* inter illos esse. ergo Catium interrogat philosophum Epicureum de cenarum ordinatione et 20 uoluptate, quia Epicurei summum bonum uoluptatem dicunt. 2 ponere signa nouis. ponere: conscribere, consignare noua praecepta. 3 Anyti reum. Socratem significat, quem Anytus accusauit et Meletus, quod iuraret *μὰ τὸν κύνα καὶ μὰ τὸν χῆνα*, quo 25 ostendebat deum omnibus animalibus iunctum. huic quoque obiecerant et stupra puerorum et quod noua prodigia pro diis haberet, quae nulla maiorum religio meminisset. 6 quod si interciderit tibi nunc aliquid. interciderit pro: exciderit. 7 siue est

1 sanis *M* 2 delere malui quam scribere: non dico, inquit, insanis 4 poedicam *M* 6 ne addidi, quidam reddis scripserunt 9 haec delenda uidentur, cum repugnant inferioribus Catius Epicureus etc. 10 epicurus *M*. fort. hic et infra Epicurius 15 guile *M* criminantes aiunt nos: criminant' *M* 16 ἀΤΑΡΑΞΙΔΝ *M* Porph. ἀταραξίαν Epicureorum et ἀπαθίαν Stoicorum miscuisse uidetur 17 barro *M*

19 epicurum et 20 epicuri *M* 22 sch. u. 3 post sch. u. 12 est in *M* 23 meletes *M*

naturae hoc siue artis: siue e morali siue naturali philosophia descendit uel siue doctrina siue ingenio. ironia. 10 ede hominis nomen: praeceptoris tui.

12 longa quibus facies ouis erit. bene ab initio cenae. alibi ideo ait Ab ouo usque ad mala. 5

14 ponere. namque marem: apponere aut existimare. 14 cohibent callosa uitellum. uitellum. ouis pars media. et nota, quod, cum hic masculino genere dicat, alibi feminino sic Quatenus ima petit uoluens aliena uitellus. et anaphora ad puluum. 20 pratensisibus optima fungis *natura est*; aliis *male creditur*: propter uenenum. dulces sunt enim de prato. 28 mitulus et uiles pellant. mitulus piscis uel concha maris. 29 non sine Coo. uinum a Coo insula. 29 breuis herba. significat 15 'non diu uigens', ut Uergilius * * Breue lilyum.

30 implet conchylia lunae. dicuntur enim crescente luna inpleri, minui decrescente. 32 Lucrina peloris. non dicit 'melior est Lucrina peloris quam murex Baianus', sed dicit † quam murex Baianus melior peloris, sed ita Lucrina peloris est melior muricibus. 34 pectinibus patulis. natura patulis, ut Uergilius: Patulae sub tegmine fagi. 37 piscis auerrere mensa. mensam piscatoriam dicit. auerrere: abstrahere, auferre. 39 languidus in cubitum iam se conuua reponit id est: qui iam ebrius iterum eorum sapore inductus cenare uelit. ut alibi Et cubito remanete presso. 41 carnem uitan tes inertem. pinguem. 43 non semper edulis.

5 serm. 1, 3, 6	9 serm. 2, 4, 57	16 Hor. od. 1, 36,
16 23 Buc. 1, 1	28 od. 1, 27, 8	

1 siue moralis siue naturalis *M*; siue e rationali siue naturali *Pauly* 3 *IPONIA M* 4 bene <ab ouis incepit id est> ab initio cenae secundum *Acronem scribam* 6 morem *M*

9 petunt *M* 10 est 5 anafora *M* 14 maris *Hauthal*: magis *M* 15 herba: supra *M* 17 conchilia *M* 20 ante ed dicit *deletum* 'melior' (r *in s correcta*) *in M* sed dicit, 'melior peloris quam murex', sed ita 'Lucrina peloris est melior murice Baiano', nos 28 remanente *M* carmen *M*

edulis: quas edere uelis. capreas pro aedis. et est amphibolia: aut ‘non semper summittit’ aut ‘non semper edulis’. 44 fecundi leporis sapiens. secundum leporem ait ideo, quia semper praegnans dicitur. 5 sapiens hic a sapore, non a sapientia. 47 crustula promit. opus dulciarii. 51 Massica si caelo suppones: quae cras poturus es. et ostendit actionis genus. 53 odor neruis inimicus: quia si inmaturum fuerit, neruis nocet. 54 lino uitia 10 saporem: per saccum colata. 59 lactuca innatat acri. hinc appareat apud ueteres ultimis lactucam dari solitam. 65 pingui miscere mero muriaque. pingui mero: musto. miscere: temperare. 68 Corycioque croco sparsum stetit. 15 aut proprie ‘croco’ aut pro uino crocum posuit, ut Uergilius: Croceos ut Tmolus odores. 73 et allec. nota, *quod* allec neutro genere dixit. faecem. condimenti genus sic appellatur. 75 incretum: non cretum. 81 uilibus in scopis in map- 20 pis. mappas antiqui dicebant, quae nunc mantelia. Lucilius: Et uelli mappas. et ait: quanto in his exiguum est sumptus, tanto culpandi facilis offensus. 83 lapides uarios. marmora dicit. 95 que am uitiae praecepta. ironicos totum.

Hoc quoque Teresia. in hac introduxit Ulixem quaerentem apud inferos a Teresia, quem ad modum possit rem familiarem reparare. hoc fuit apud ueteres

16 Georg. 1, 56 21 Lucil. 5, 21

4 pregnans *M* 5 sapore, a *ex o a. m. r.*, *M* 6 pro-
munt *M* 7 suppones si celo *M* es, t *post s erasa*, *M*
9 neruos *M* 11 agri *M* 12 misceri . . . murtaque *M* 13
misceri temperari *M* 16 croceus ut molos *M* 17 quod
Pauly add. 21 luciliais (*s m. 2*) & uellisnappas (*sn in m corr.*
m. 1) *M* quanto *(magis)* . . . facilior *s* 23 quam *M* 24
hironicos *M* 26 introducit *s*

moris, ne praesentes suggillarent aut saeculi praesentis lacerarent mores. 8 et genus et uirtus. dicit: tametsi qui sit generosus et fortis, tamen, si rem non habet, uilior est alga. 11 siue aliud priuum. priuum: priuatum. 14 ante Larem gustet. prius 5 diuiti quam Lari ponas primitias. consuetudo fuit, ut rerum primitias Laribus ponerent. 15 sine gente cruentus. sine gente: ignobilis aut peregrinus. 22 diuitias aerisque ruam. ruam: eruam. 36 contemptum quassa nuce. hoc ex consuetudine. 10 'ne quis tibi minimum quid auferat aut te contemnat.'

39 Canicula findet. pro sole ardenti. 40 infantis statuas. quae fari non possint. 41 Furius hibernas cana niue. hic uersus Furi Bibaculi est. ille enim cum uellet Alpes niuibus plenas 15 describere, ait Iuppiter hibernas cana niue conspuit Alpes. ergo tumidum est et *κακόξηλον*. 53 quid prima secundo. bene hoc et iuxta ordinem, quia prius testatoris nomen, secundum heredis. 55 plerumque recocitus. recocitus: iterum scriba 20 factus. 56 coruum deludet hiantem captatorque dabit. hoc allegorice posuit ex fabula Aesopi, in qua scriptum est, ut uulpis coruum inluserit, cum eum uidisset caseum ferentem, dicens se esse ab illo meliore uoce et prouocans, ut clamaret. quod cum 25 facere uoluisset, caseum demisit ac perdidit. 82 partita lucellum. *ὑπονοοιστικῶς* lucrum. 83 ut canis a corio numquam absterrebitur uncto. prouerbialiter. 'numquam deerit hoc facere.' 92 stes capite obstipo: tristi ac seuero. Scaurus 30 'inclinato' dicit. 95 aurem substringe loquaci: loquaci aurem intende, cum loquitur. 98 ser-

22 Babrius 77

1 aut . . lacerarent m. 2. in mg. **M** 6 portas **M** portes
 5 9 aeris quaeruam **M** 13 possunt **ς** 15 niuibus:
 nubibus **M** 16 consult **M** 17 ΚΔΚΩΣΙΑΝ **M** 19 se-
 cundum nos: sic **M** secundo **ς** 22 fabola **M** 25 prouo-
 cans nos: prouocauit **M** 31 loquacem bis **M**

monibus utrem: uelut utrem. 99 cum te seruitio longo hoc est: cum decesserit. 108 siue domus fit emptor. quia lege cautum erat, ne quis agrum uel domum alicuius in testamento donatum 5 donaret, ut uiderentur emisse, nummum dabant, si cui donabatur.

SERMO 2, 6.

Laudat rus et securitatem eius exponit. per quod significat rus se habere et amare. 2 iugis aquae 10 fons: qui cum sit iugis, domui sit proximus. 5 nisi ut propria mihi. propria: firma, ut Uergilius: Propria haec si dona fuissent. 9 de normat agellum. extra modum procedens denormem facit, uel: illum designat et uelut norma posita definit. 12 diues amico Hercule. ideo, quia thensauris praeest. et sunt qui eundem incubonem quoque esse uelint. unde putant et quod res rustica in tutela sit eius. nam illi sacrificia reddunt rustici, cum iuuencos domauerint. praeterea etiam traditur 20 fabula, fuisse quendam mercennarium, qui semper Herculem deprecatus sit, ut sibi boni aliquid prae staret. quem Hercules ad Mercurium duxit et obse cratus thensaurum fecit ostendi. quo effosso ille eundem agrum, *in quo operam mercennariam faciebat*, 25 comparauit et labori solito operam dedit; sicque probauit Mercurius quod de eo praedixerat Herculi, nulla re illum posse beatum uiuere, cum in eadem opera etiam post inuentionem thensauri perseuerauit. Persius: Dextro Hercule. pupillumue utinam, 30 quem proximus heres In pello, expungam. quia

12 Aen. 6, 871 28 Pers. 2, 11

1 uelut utrem: uelutrem *a m.* 2. *M* fort. *delenda sunt*
 3 dominus *M* sit ζ 6 donabatur *nos*: donabantur *M* 12
 hec *M* 14 illum *H. Stephanus*: illud *M* uelud *M* 15
 amicus *M* 17 putant, quod et ζ unde putant? eo quod *nos*
 22 obsecratur *M* obseratum ζ 25 prouaut *M* 26 de
 eo *Hauthal*: deo *M* mercenarius, quod deus ζ 30 expungas,
 u *in ras.*, *M*

lucri deus est, thensauri dicitur. 16 et in arcem ex urbe remoui. belle dixit, uel ut rex in uillula mea uelut in arce positus eram, uel ideo quia in monte posita est. 18 nec plumbeus Auster id est: grauis. 30 tu pulses omne quod obstat.⁵ † pollo ualeas, caue ualeas et similia dictu. 32 et melli est non mentiar. pro: iucundum est. 36 de re communi scribae magna. hoc loco significat se Horatius decuriam habuisse. 46 et quae rimosa bene deponuntur in aure id est: ea dice-¹⁰ bat, quae bene committuntur auribus rimosis, hoc est, quae facile proferantur in medium, nihil scilicet de secreto habendis. et hoc de Terentiano illo dicto sumptum est Plenus rimarum sum, hac atque illac perfluo. 55 quid militibus promissa Tri-¹⁵ questra. Triquetra praedia: Sicula, quod in tres partes id est promunturia diducta † sint et separatas uel quadras. 62 ducere sollicitae iucunda obliuia uitae id est: potare, quia uina sepeliunt omnem sollicitudinem. 63 Pythagorae cognata simulque.²⁰ ideo ait Pythagorae cognata, quia traditur inflare praecordia. quo argumento Pythagoras spiritalem adseuerans uelut a cognata abstinebat. Pythagorei enim nullo animali aluntur; quos inridet hic. 72 nec male necne Lepos saltet. Lepos nomen ar-²⁵ chimimi, qui eo quod iucunde et molliter et saltaret et eloqueretur, sic appellatus est.

SERMO 2, 7.

Iam dudum ausculto. haec per διάλογον habet.
loquitur enim cum seruo Horatius. 4 ut uitale so

14 Eun. 1, 2, 25

2 uel ut: uelut ς 3 idem **M** 6 porro Holder, ut:
uolo nos 7 melius **M** 10 dicebant **M** 13 habentia ς ,
iunge: nihil de habendis secreto 17 sit et separata uel quadra
 ς , in tres partes separatas uel quadras id est promunturia di-
ducta sit nos 18 ducera **M** 29 per διάλογον Hauthal:
peridialogon **M** περίσδον λόγων Pauly

putes. ideo hoc ait, quia ferme citius moriuntur serui, qui frugi sunt. 17 mitteret in phimum. phimum: quod nos fritillum dicimus, in quo coniectae tesserae agitataeque mittuntur. 25 quod clamas rectius esse. duas causas inscitaiae proposuit, uel quia rectum uides et non intellegis, uel quia in defendendo rectum non es firmus. 28 Romae rus optas. et in epistularum primo Romae Tibur amem uenturus Tibure Romam. 35 magno blateras clamore furisque. blateras: latras uel furiose clamas. 37 dixerit ille. hoc seruus dicit sed ex Horatii persona. 38 duci uentre leuem nasum. nasum pro derisor posuit, nidorem pro risu, a quo uerbum fit 'renideo'. supino: fastidio. 58 quid refert uri uirgis. hoc ius in gladiatorem est constitutum. 64 peccatne superne: quasi superior peccat. 72 non sum moechus ais. hic sensus est: non es moechus non magis quam ego fur, quia ut fur non sim metu, non uoluntate cogor. 95 uel cum Pausiaca. Pausias pictor nobilis fuit. 97 aut Placideiani contento. optimi gladiatores fuerunt. 102 nihil ego si ducor. sensus: ego nihil dico id est nullius pretii, si libum adpeto. 103 responsat: ut supra responsare cupidinibus. 104 obsequium uentris mihi. percontatiue legendum.

SERMO 2, 8.

Ut Nasidieni. hanc ad Fundanium scribit. 6 leni fuit Austro. hoc ideo, quia adffirmant lassam carnem apri id est requietam meliorem esse. 8 rapula lactucae. neutro genere dixit pro rapa. 13 ut Attica uirgo. illas dicit, quas Tullius in Uer-

8 ep. 1, 8, 12 24 u. 85 31 Act. II, 4, 5

2 fimum *M* bis 8 tiburim uenturus *M* 14 uerbo
M fastidioso? 15 refertur uirgis *M* 17 ait *M* 18 non
 magis quam = eadem ratione qua 20 pausius *M* 21
 pacideiani *M* 22 si: se *M* 23 dico: ducor *M* 24
 responsat addidi. sch. u. 103 post sch. u. 104 in *M* §

rinis Canephoras ait. 14 fuscus Hydaspes. fuscus colore. 15 Alcon Chium maris expers. quia in Chium uinum marina non additur. inde institutum tradit Uarro, ut delphini circa Liberum pinguerentur. 19 nosse labore. nosse pro: scire. 5

22 Uibidius quos Maecenas adduxerat. quos potest referri ad superiora, potest et ad Seruiliū et Uibidium. 24 absorbere placentas pro: absorbendo. 26 indice monstraret digito. hoc ideo, quia certis nominibus singuli digitii appellantur. 10 et sunt haec nomina: pollex index famosus medicus minimus. 39 inuertunt Allifanis. genus poculi.

47 uerum citra mare nato. Italicum uinum dicit. 54 interea suspensa grauis. quia consuetudo apud antiquos fuit, ut aulaea sub cameras 15 tenderent, ut si quid pulueris caderet ab ipsis exciperetur. 57 nos maius ueriti. ueram ruinam timentes. 61 tolleret: † peritu tolleret. 72 si patinam pede lapsus frangat agaso. serui nomen. ceterum proprie agasones dicuntur, qui equos agunt. 20 86 mazonomo. genus lancis est nunc.

1 canoeforas *M* 3 non *del.* *Heindorf fort.* *recte* 4
delfini *M* 5 pinguerentur *M* 7 quas potest *M* 9 absorbendo *nos:* absorbendam *M* absorbendas *§* 12 ali fanis *M* 18 pro: adtolleret *uel* per id: attolleret *nos* 21 nunc *M:* magnum *§* HORATI FLACCI SERMONVM LIBER . II .
EXPLICIT INCIP · EPISTULARUM LIB · I · *M*

EPISTULARUM LIBER PRIMUS.

Prima dicte mihi summa dicende camena.
Flacci epistularum libri titulo tantum dissimiles a
sermonum sunt. nam et metrum et materia uerborum
5 et communis adsumptio eadem est. quos operis sui
ultimos esse ipse testatur Maecenati, cum dicit finire
se operam uelle et philosophiae malle inseruire. 4
Ueianius armis. Ueianius nobilis gladiator post
multas palmas consecratis Herculi Fundano armis suis
10 in agellum se contulit. cuius exemplo dicit aetatem
suam et propositum impedire, ne in scribendis carmi-
nibus perseueret. 10 et cetera ludicra pono.
ait se depositis leuibus fomentis animi id est iocis ac
uersibus transisse ad studium philosophiae et prae-
15 cepta animo sapientium condere, quae postea in usum
rectae uitae proferre possit. 13 quo me duce quo
lare tuter. nulli se sectae addictum ait, sed ex om-
nibus quidquid optimum sit electurum esse promittit.

16 et messor ciuilibus undis. inter Stoicam
20 et Epicuream iactari se ait et ideo se undis ciuilibus
mergi dixit, quia Stoici administrationem rei publicae
probant, Epicurei uoluptatem, unde furtim relabi se
ad eam ait. 17 rigidusque satelles. bene rigi-
dus secundum Stoicen. 18 nunc in Aristippi,
25 quia Aristippus Epicureae princeps. 20 nox longa
quibus mentitur amica: sicut longa nox est his

1 INCIP EPISTULARUN LIB I. M 2 dicendi M
3 libru M 4 materia et uerborum communis Pauly 8
ueianus M bis 15 sapientium animo Hauthal 23 sch. u.
17 post sch. u. 18 est in M 25 epicureae M longa nox
M 26 quibeis M

qui amicae aduentum falsi expectant, uel qui per diem operantur ut illis dies longus est. 28 non possis oculo quantum contendere. his respondet, qui a studio sapientiae deterrentes negant perfectam sapientiam quemquam adsecutum, dicens contentos nos esse debere quantulocumque adfectu, quo carentes utique deteriores erimus. 36 laudis amore tumes. ait inanis gloriae cupiditatem ut perniciosum uitium expiationibus quibusdam sanari posse; itaque decenter subicit 'ter pure lecto libello', uelut ad sacrificandum 10 caste ac lotis manibus accedendum putant. 45 in-piger extremos curris mercator ad Indos. hoc loco Theognidis uersus imitatus est, qui ait

*Χοὴ πενίην φεύγοντα καὶ ἐς βαθυκήτεα πόντον
Φεύγειν καὶ πετρῶν, Κύρνε, κατ' ἥλιβάτων.*

15

49 et circum compita pugnax. similitudine admonet, ut a paruis ad maiora bona cupiditates conferamus. 53 o ciues ciues quaerenda pecunia primum est. ad Ianos eos, qui sunt in regione basilicae Pauli, faeneratores consistunt, a quibus uult tamquam a magistris doceri populum, ne quid pluris pecunia habeant. unus enim illic Janus in summo, alias in imo est, quos haec iudicat monere. 55 haec recinunt iuuenes. recinunt: adsentuntur et quasi respondent.

62 Roscia dic sodes. lex Roscia est, qua cauetur, ut proximis ab orchestra XIII gradibus spectent, quibus census est ~~SS~~ ~~CCCC~~. in hoc ergo ait unum quemque elaborare, ut amplius patrimonium habeat, ut in quattuordecim ordinibus sedens proprius spectet Puppi poemata. contra pueri lusu cantare 30 solent Réx erit qui récte faciet, qui non faciet

13 Theognis 175

5 adsecuturum? 9 expiationibus Petr. Daniel: expectationib; M ait itaque M 10 ter pure: supere M 11 putant nos: putat M 14 ΦΕΥΓΟΝΤΔC M 15 ΦΕΥΓΕΙΝ M: *ξιπτεῖν* codd. Theogn. et scriptorum a quibus laudatur KΥΡΗΝΙΕΚΔΤΗΛΒΔΤΩΝ· M 21 pecuniam M 26 horchestra M 27 ~~ccc~~ (c add. m. rec.) M 28 elaborare nos: laborare M

nón erit. quam neniam meliorem ait, quia non di-
uitiis sed uirtutibus honor habeatur. haec lex Roscia
equitibus data est, ut in primis XIIIII gradibus se-
derent eorum ii, qui SS CCCC haberent. 64 et
5 maribus Curiis. mares nunc pro fortissimis posuit.

74 respondit referam quia me uestigia
terrent. ad paradoxa Stoicorum descensum sibi
facit et ostendit, quae sibi populus contraria faciat.
Luciliana sunt haec. fabella ergo Aesopia arguit
10 inter se repugnantiam hominum dicens beluam mul-
torum capitum esse. 82 idem eadem possunt
horam durare. utraque haec a Stoicis dicuntur in
insaniam uulgi, primum quod inter se dissideant, deinde
quod a semet ipsis mutant subinde proposita. 94
15 si curatus inaequali tonsore capillos. hoc ait:
rides cum in me uides culpam aut tonsoris aut ue-
stiarii, cum ego mihi ipse contraria facio non rides.

101 insanire putas sollemnia *me* neque
rides. insaniam illam, quam sustineo, credis mihi
20 sollemnem factu et necessariam esse et ideo non rides.

103 rerum tutela mearum. Maecenati hoc
ait. 108 praecipue sanus nisi cum pituita mo-
lesta est. in nouissimo seueritatem Stoicorum hic
eludit, quasi furtim ad Aristippum relabens. praecipue
25 sanus nisi cum pituita molesta est. nisi
cum *κενοδοξία* impedit.

EPISTULA 1, 2.

Troiani belli scriptorem maxime Lolli. scri-
bens Lollo ait lecto a se poemate Homeri manifestum
30 sibi factum esse, melius exprimi ab eo philosophiae

9 Babrii fab. 95

1 meniam *M* 2 haec lex etc. a *Porphyrione aliena ui-*
dentur 9 luciana *M* afabella *M*, a *deleui* 14 mutant
nos: mutant *M* 15 siccuratus *M* 19 credis *Hauthal*:
credens *M* 20 factu *nos*: facio *M* facto *Hauthal* 26
κενοδοξία cod. *Petri Danielis*: *KΛΙΝΟΔΟΣΙΔ* *M*

praecepta, quam *ab* optimis eius professionis auctori-
bus Chrysippo et Crantore. in Iliade enim ostendit
uitia hominum, *in* Odyssia per Ulixis personam uir-
tutes demonstrat. 20 et mores hominum inspe-
xit. Homerus: "*Ανδρα μοι ἔννεπε, Μοῦσα,*⁵ *πολύτροπον, ὃς μάλα πολλὰ πλάγχθη.*" 27 nos
numeris sumus et fruges consumere nati. eos
qui absint a studio philosophiae ait numerum tantum-
modo explere hominum nec alii ulli rei esse natos,
quam ut fruges et cibos consumerent. 41 incipe¹⁰
qui recte uiuendi prorogat horam. ait: qui
rationem recte uiuendi per uitae tempus differt, si-
milis est rustico uolenti flumen transire et expectanti,
donec totum defluat. 52 tabulae fomenta po-
dagram uiuant, non sanant. 58 inuidia Siculi¹⁵
non inuenere tyranni. hoc ait: ne Phalaris quidem
Agrigentinorum tyrannus maius inuenit tormentum,
quam per se animis hominum inuidia infert. 59 qui
non moderabitur irae infectum uolet esse
dolor. decenter paenitentiam descripsit, quae sequi-²⁰
tur iracundos. 64 fingit equum tenera docilem
ceruice magister. exemplo adhortatur iuuenem,
cui scribit, ad studia. nam studiosum ipse ostendit,
cum ait Dum tu declamas Romae.

EPISTULA 1, 3.

25

Ad Iulium hanc Florum scribit, qui saturam
scripsit. Iuli flore quibus terrarum militet oris.
hic Florus scriba fuit saturarum scriptor, cuius sunt
electae ex Ennio Lucilio Uarrone saturae. comes Ti-
berii Claudii is fuit, cuius frater Drusus, qui subactis³⁰

5 Odys. init.

2 cantore *M* 6 ΠΔΝΧΘΗ *M* 12 uitae *Hauthal*: ui-
dende⁵ *M*, uiuendi *s* 16 falaris *M* 19 irae: aeuum *M*
20 dolos *M* descripsit *M* 21 ecum *M* 24 te *M*
27 militet: lit *M* 29 uarronae *M* comes Tiberii Claudii
is fuit *nos*: comitibus comestib: claudius fuit *M*

Germanis Germanicus dictus est. ipse Tiberius doctus et doctos comites habuit. 3 conpede uinctus, quia congelascat. 4 an freta uicinas inter currentia turris. presse. † inter currentia. turres Herus et 5 Leandri. inter Seston et Abydon medium est Hellesponti fretum. uel ipsarum urbium turres. 6 quid studiosa cohors operum struit. cohors nunc amici. nam et Lucilius eos, qui cum praesidibus ad salarium eunt, † mercede meras legiones ait. 9 10 quid Titius Romana breui uenturus in ora. Titius poeta hic Pindarum Latino uoluit sermone uertere. deridet autem hunc Horatius, quod ausus sit sacrum opus attaminare. potest tamen et uere laudare. nam Tiberii comes et doctissimus fuit et lyrica 15 conscripsit. 10 haustus: num 'haustu'? 13 Thebanos aptare modos: Pindaricos. ille enim Thebanus fuit. 15 quid mihi Celsus agit monitus multumque. Celsus hic *poeta* fuit, quem monet. 'qui solebat libros in bibliothecam Apollinis receptos ex- 20 cerpere et alienos uersus pro suis recitare. cui sub conuenienti cornicis fabella dicit, ut aliena sibi non uindicet, ne, si unusquisque sua tollat, ille suum nihil inueniat. 26 frigida curarum fomenta. poeticam significat, qua relictā ipse sapientiae studuit. 29 25 si patriae uolumus si nobis uiuere cari debes hoc. apte ab ipsa laude philosophiae descendit ad inhibendam eius iracundiam aduersus amicum. 30 sit tibi curae. deest 'an', ut sit sensus: an sit tibi curae Munatius. 32 gratia nequiquam coit et

9 Lucil. 1, 30

3 ac *M* 4 praesse et erus et ellesponte *M*, presse 'inter currentia turres' <pro: inter turres> Herus et Leandri uel ipsarum urbium turres. <nam> inter Seston etc. nos 9 merent Ian. Dousa sec. Nonium 345, cui repugnat elocutio Porphyronis 10 arromana brauei . . hora *M* 12 huno *M* 14 tibi comes *M* 15 haustus: haustu *M* 18 celsius *M* poeta add. Acr. quia? 19 solebat apollinis receptos libros in bibliothecas excipere *M*, corr. Hauthal 21 conuenienti Pauly: conuenientis *M* fabelli *M* 24 cf. ad E. 1, 1, 10

rescindit. nequiquam pro 'non'. ut Uergilius:
Et summo clipei nequiquam umbone pependit
et Nunc nequiquam fallis dea.

EPISTULA 1, 4.

Ad Albium. 2 in regione Pedana. Pedum 5 oppidum haut longe ab Urbe fuit. nunc non est, uerum adhuc regio ipsa Pedana dicitur. 3 scribere quod Cassi Parmensis opus. hic est Cassius, qui in partibus Cassi et Bruti cum Horatio tribunus militum militauit. quibus uictis Athenas se contulit.¹⁰ Quintus Uarius ab Augusto missus, ut eum interficeret, studentem repperit et perempto eo scrinium cum libris tulit. unde multi crediderunt Thyesten Cassi Parmensis fuisse. scripserat enim multas alias tragedias Cassius. 4 siluas inter reptare salubres. *salu-*¹⁵ *bres siluas libros philosophumenos significat.*

EPISTULA 1, 5.

Torquatum inuitat ad conuiuium. si potes Archiacis conuiua recumbere lectis. Archias breues lectos fecit; inde Archiaci dicti sicut † a boeto²⁰ oboeotos dicimus. 2 nec modica cenare times holus. dum dicit modica et times, breuitatem cenae ostendit. 3 supremo te sole domi. supremo: summo id est hora sexta. uerum quod ait Tauro iterum [iterum] diffusa, ostendit Tauro iterum con-²⁵ sule lecta. 5 Sinuessanumque Petrinum. Petrinus uicus olim et locus in agro Falerno, ex quo intellegitur ad Falernum uinum Torquatum inuitare.

9 et Moschi causam cras nato. Moschus hic Pergamenus fuit rhetor notissimus. reus ueneficii³⁰

2 Aen. 2, 546 et 12, 634

5 pedium *M* 9 horatio trimil. militauit *M* 11 *Porph.*
Quintum Uarum et Lucium Uarium *commiscuit* 15 salubres
addidi 16 φιλοσοφουμένους *s* 20 a Boeoto Boeotos? a
Boetho Boethicos *Pauly* 22 cænē *M* 29 cras: car *M*
30 pergamenos fuit rehtor *M*

fuit, cuius causam ex primis tunc oratores egerunt, Torquatus hic, de quo nunc dicit, cuius exstat oratio, et Asinius Polio. 10 dat ueniam somnumque dies inpune licebit. diui Caesaris natalem signifat; id esse ipse probat dicens 'aestiuam noctem', quia ille Idibus Iuliis celebrabatur. 16 quid non ebrietas designat. dissignat: aperit. 21 idoneus imperor. imperor sicut † iudicor dixit. 23 corruget naris ne non et cantha. corruget: 10 contrahat, per quod non tantum sordidam, sed et olenem mappam significat. deinde luxuriose splendidum argentum significat quasi speculo ostendere se ipsum conuiuae id est imaginem suam. 29 sed nimis arta premunt. ait arte discubentium modestum esse odorem alarum eorum, qui hirci dicuntur.
 15 31 postico falle clientem. monet, ut silentio ueniat.

EPISTULA 1, 6.

Scribit non amare se unam sectam plus alia. 20 nihil admirari prope res. nullae sectae obligatum se ait ideo quia nulla res maiorem perturbationem animis parat, quam si quis alia tamquam bona concupiscit alia tamquam mala timet. eum ergo, qui se in rebus omnibus gratiae odioque exemerit, securum 25 uiuere posse significat. 15 insani sapiens. perinde pronuntiandum, ac si per se dixisset. 17 et artes suspice. potest et *ad* suspice subdistingui. 19 gaude quod spectant oculi. hoc in gloriae cupiditatem dicit. 24 in apricum proferet aetas. in 30 apricum: in apertum significat, hoc est: in lumen, in solem. 26 porticus Agrippae. in Agrippae enim porticu et Appia uia maxime conspicui uide-

1 primi *M* 6 illi *M* 8 iubeor? inuideor *fort.* *Acr.*
 14 discubentium *M* et *Acr.*: discubentibus? 16 pastico
M 21 nulla major res *M* 22 animi *ſ* 26 per se nos:
 ferre *M* feret uel fert *ſ* 27 suscipe *M bis* et ⟨ad⟩ nos:
 et post *C. Hermann apud Hauthalium.* cum gemmis iungi posse
 superioribus *Porph.* dicit 28 gaudes *M*

bantur. in his ergo conspicuo ait ad mortem eundum esse, quo peruererunt etiam reges Romani. 28 si latus aut renes morbo temptantur acuto. ad recte uiuendum uirtutem solam proficere ait. alias deinde res si optat, quo modo consequatur, dicit: di-⁵ uitias primum, deinde honorem et gratiam, deinde cenas, non inuenuste usus ad omnia despicienda rerum contumelia inlata mentione cenarum. 31 hoc age deliciis: si ita contemnis uirtutem, ut non summum bonum eam sed uerba existimes, si religione non ¹⁰ mouearis, ut lucos sacros in hoc putes stare, ut ligna hominibus praestent, relinque haec et quae miraris sequere. 38 decorat Suadela Uenusque. ordo: et Uenus Suadela. Suadela autem epitheton est Ue-¹⁵ neris, quae a Graecis Πειθώ [a nobis Uenus] accipi-¹⁵ tur. 39 eget aeris Cappadocum rex. hoc ait: noli committere, ut egeas quod optimum ducis. 62 Caerite cera. hoc ideo, quia uictis Caeritibus Ro-
mani in percutiendo foedere non dederunt suffragii ferendi ius, quod ignominiosum fuit. 63 remigium ²⁰ uitiosum. remigium uitiosum Ulixis συνεκδοχικῶς socios eius dicit. quos uitiosos ideo ait, quia nec apud Circen poculis eius nec apud Sirenas cantibus sibi temperare potuerunt. 65 si Mimnermus uti censem. Mimnermus elegiarum scriptor fuit. † in ²⁵ quadam ecloga Hieronimi sectam commendans. qui sumnum bonum indolentiam, quam Graeci ἀπονίαν nominant, molestias amoris plus incommodi quam gaudii habere demonstrat.

5 si nos: sic **M** 9 delictis **M** 11 moueris **ς** putas
M 15 ΠΘΟΙ **M**, a nobis uenus **deleui** 17 eges **M** 21
 cynεKaoxιKwc **M** 22 uitios **M** 23 syrenas **M** 26 qua-
 dam corruptum (ex prima iam?), deinde (cum **ς**) indolentiam
 ait scribendum, postremo haec non ad Mimnermum, sed ad Ho-
 ratium referenda uidentur egloga **M**

EPISTULA 1, 7.

Quinque dies tibi pollicitus me. in hac ecloga Maecenati se excusat, quod diutius ruri moretur propter autumnum Romae suspectum. liberalis 5 tatem deinde Maecenatis repetens aetatem excusat et, si laboraturus acceperit, paratum se reponere ait exemplo uulpiculae, cuius fabellam refert. 14 non quo more piri uesti Calaber iubet hospes: non quia superuacuae tibi et inutiles diuitiae erant, ideo 10 in me liberalis fuisti. hospitis deinde Calabri sermonem refert inuitantis se ad pira edenda, quae, si non edisset, subus abiceret. 30 repserat in cumheram. cumera uasi frumentarii genus factum ex uimine admodum obductum. 34 hac ego si com- 15 pellor imagine. hoc ait, si cogatur contra commodum ualetudinis officium praestare ait se malle quae acceperit reddere. nec hoc ideo facere, quod iam saturatus opibus putet somno indulgendum; sed ait etiam in oblatione Arabum diuitiarum otium num- 20 quam uelle mutare uel posse. 41 non est aptus equis Ithace locus. Homerius uersus ex Odys- siae quarto. Telemachus offerenti sibi Menelao equos excusat accipere, quod equis minus apta et conueniens sit Ithaca et agri angusti et steriles sint eius. 42 25 prodigus herbae: nec largus nec qui multas herbas proferat. 46 strenuus et fortis. fabellam de Ualteo Maena praecone facetissime et dilucide exponit uel per se uel prioribus adnexam in exemplum sui, qui otium diuitiis praeferat. 48 distare Carinas.

21 Od. 4, 601

1 scholia huius epistulae hoc ordine in M posita sunt: u.
1, 14, 30, 46, 41, 42, 48, 59, 73, 34, 92 2 ante quinque de-
leta sunt haec in M: in hac maecenatis excusat quod moretur
in rure tam diu 3 aegloga M 6 si nos: ac si M 8
uestica laberi M 9 inutile M 13 basi M 14 obducto
5 haec M 16 quae nos: quam M 21 ithacae M odis-
siae M 23 quos M quode equis M 26 sternuus M
27 facetissimae M

Carinae locus in urbe, ubi et Pompeiana domus. Uer-
gilius: Lautis mugire Carinis. foro distare: a
foro longe esse. 59 et ludis et post decisa ne-
gotia campo. et hic subaudiendum: gaudentem.
73 tandem dormitum dimittitur *hic ubi saepe et 5*
reliqua. allegoricos: postquam frequentibus cenis in-
escatus est. 92 pol me miserum. pol ius iurandum.

EPISTULA 1, 8.

Ad Albinouanum Celsum, cui indicat animi se
aegritudine laborare neque quicquam eorum, quae 10
recta essent, sibi placere. 10 arcere ueterno: *λη-*
θαργία. 13 post haec ut ualeat. pro: quo modo.

14 utque cohorti: adsessoribus. 17 ut tu
fortunam sic nos te Celse feremus. indicato ei,
inquit, et insusurrato † futurum, ut ipse felicitatem 15
suam et processum in amicitiam Claudi non insolenter
tulerit, ita nos quoque tamquam non insolenti futuros
amicos.

EPISTULA 1, 9.

Ad Neronem. Septimius Claudi nimirum. 20
Septimum amicum suum Neroni commendat, de quo
et in carminum libris Septimi Gadis aditure me-
cum ait.

EPISTULA 1, 10.

Urbis amatorem Fuscum. Ad Aristium Fuscum 25
scriptorem comoediarum. 5 uetuli notique co-
lumbi, quia plurimus amor columbarum. 6 tu
nidum seruas: domi manes ut aus in nido. 10
utque sacerdotis fugitiuus liba recuso. sic, in-

1 Aen. 8, 361 22 Od. 2, 6, 1

2 laudis *M* 5 lemma ampliavit *H Stephanus* 11 sch.
u. 10 post sch. u. 13 in *M* 13 sch. u. 14 delendum uidetur
14 fortuna *M* iudicato *M* 15 futurum del. *Hauthal*;
fort. gloss. *ad insolitum imperatiuum futuri indicato est uel in*
aurem scrib. 16 amicitia cod. *Bamb. Acr.* 25 cf. *ad serm.*
1, 10, 60 28 innidum *M* 29 fugitiibus *M*

quit, fastidium me adsiduae urbis tenet et rus egeo
et amo, quem ad modum fugitiuus sacerdotis qui liba-
sit edere consuetus. cum fugit, fastidio longo liba-
minum panem tantum desiderat et laudat; ita et ego
rus ciuitatem neglegens. totum allegorice. 16 leniat
et rabiem. dicit ruri homines non laedi uel Cani-
culae uel Leonis signo. 29 quam qui non poterit.
hoc ait, simili genere et non minori damno adficietur
quam negotiator, qui, si ueram Tyriam et fuco Aqui-
nate tinctam discernere non potuerit, non tantum
damni patietur, quam is qui uera bona a falsis dis-
cernere non ualebit. 40 dominum uehet inpro-
bus atque. dicit non debere usque eo amore pec-
cuniae conflagrare, ut in potestatem eius ueniat. illa
15 enim homini subiecta esse debet, non homo illi. et
supra hunc sensum Ac mihi res non me rebus
subiungere conor. 49 fanum putre Uacunae.
Uacuna in Sabinis dea, quae sub incerta specie est
formata. hanc quidam Bellonam, alii Mineruam, alii
20 Dianam *dicunt*.

EPISTULA 1, 11.

7 Gabiis desertior atque. Gabii uicus in Sa-
binis iuxta Lucretilem montem, unde et aqua Gabia.

11 * * quo colligit non debere nos totam odisse
25 uitam propter interueniens incommodum. 12 asper-
sus uolet. et uouet. [feliciter].

16 E. 1, 1, 19

1 tenent *M* 3 consuetus, *<panem. ut is,>* cum? 7
quem *M* 9 si addidi aquinat& *M* 13 usque eo nos:
usquam *M* 22 gabius uicus *M* 26 uou& uidetur uaria
lectio pro uolet, feliciter scribentis clausula. post feliciter le-
guntur in *M* haec ex Diomedis arte gramm. (p. 485 Keil)
illata: DE SATYRA. Satura (*u in y corr. m. 2.*) dicitur car-
men apud Romanos nunc quidem maledicuum et ad carpenda
hominum uitia archaeae comoediae charactere compositum,
quale scripserunt Lucilius et Horatius et Persius; at olim car-
men, quod ex uariis poemathibus constabat, satura uocauatur,
quale scripserunt Pacuvius et Ennius. saturam autem dictam
sive a saturis, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pu-

13 furnos et balnea. furnos hoc est *furuos* a nigro colore dicimus propter fuliginem uel obscuritatem, quam intus habent. 15 nec si te ualidus iactauerit Auster. sensus hic est: non, inquit, ea bona ducenda sunt, quae necessitate diligimus uel 5 comparatione peiorum. 17 incolumi id est: nihil de statu suo requirenti et cui nihil desit ad uotum.

18 paenula solstitio. appareat et paenulam solstitio et cetera alia, quae per ordinem dicit, diuerso tempore superuacula pro illis tunc moribus fuisse. ¹⁰

19 per brumam Tiberis. quis enim tunc nataret?

19 Sextili mense: Augusto. 26 non locus effusi late maris arbiter. arbitrum pro remoto posuit, ut arbitros remoueri dicimus, hoc est alienos a negotio. maris [est] arbiter est locus, qui trans ¹⁵ mare longe positus atque discretus est. potest arbiter et medius intellegi. 28 strenua inertia. cacozelon. Cicero: Cum tacent, clamant. Uergilius: Sequiturque sequentem. 30 est Ulubris a. Ulubrae locus in Italia, in quo nutritus est † a Caesare ²⁰ Augusto. propter quam causam ab Horatio nominatur, cum sit desertissimus uicus.

17 Cat. 1, 21 Aen. 11, 695

dendaeque dicuntur, quae uelut a saturis proferuntur; siue a saturae lance, quae referta uariis multisque primitiis in sacro diis apud priscos inferebatur et a copia ac saturitate rei satra uocabatur. alii autem putant dictam a lege satra (*cf. Festum*), quae uno rogatu multa simul conprobat, quod scilicet et in eius modi carmine multa simul poemata conpraehendantur. *similia leguntur in scholiis Persii et Iuuenal. cf. Reifferscheid Sueton. p. 371 et Lucil. ed. L. Müller p. 185* 1 fornos *M*